Nº 189, segunda-feira, 2 de outubro de 201792 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017100200092

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL Nº 351, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas
atribuições, e por delegação de competência do Magnífico Reitor da Universidade Federal do Paraná,
conforme Portaria nº 2.590 de 26/09/97, torna público, para conhecimento dos interessados, que fica
retificada a publicação do número do Edital de Homologação da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas da
Universidade Federal do Paraná, publicado no Diário Oficial da União de 29/09/17, Seção 3, página 69,
do Setor de Ciências da Terra como se segue:
onde se lê:

"EDITAL N.º 349, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017
O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas

atribuições, e por delegação de competência do Magnífico Reitor da Universidade Federal do Paraná,
conforme Portaria nº 2.590 de 26/09/97, torna público para conhecimento dos interessados, o nome dos
candidatos aprovados no concurso público de provas e títulos, de que trata o Edital nº 250/17-PRO-
GEPE, publicado no D.O.U. de 18/07/2017, Seção 3, páginas 65 e 66, na carreira de Magistério Superior
na Classe A Professor Adjunto A, em regime de trabalho de dedicação exclusiva, a seguir discri-
minados:

Setor: Ciências da Terra
Departamento: Geologia
Área de Conhecimento: Estratigrafia, Análise de Bacias e Mapeamento Sedime n t a r.
O(A) candidato(a) aprovado(a) irá ministrar disciplinas relacionadas à área de conhecimento

bem como a disciplina de Geologia Geral ofertada a outros cursos da UFPR. Eventualmente irá ministrar
disciplinas no Curso de Pós-Graduação em Geologia, desde que credenciado(a) após os trâmites es-
pecíficos do curso.

Processo: 23075.184235/2017-23
Número de vagas: 01 (uma)

N.º DE ORDEM NOME PONTUAÇÃO MÉDIA
01 Carolina Danielski Aquino 32,34
02 João Paulo Porto Barros 29,26

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER"

leia-se:
"EDITAL N.º 350, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017
O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas

atribuições, e por delegação de competência do Magnífico Reitor da Universidade Federal do Paraná,
conforme Portaria nº 2.590 de 26/09/97, torna público para conhecimento dos interessados, o nome dos
candidatos aprovados no concurso público de provas e títulos, de que trata o Edital nº 250/17-PRO-
GEPE, publicado no D.O.U. de 18/07/2017, Seção 3, páginas 65 e 66, na carreira de Magistério Superior
na Classe A Professor Adjunto A, em regime de trabalho de dedicação exclusiva, a seguir discri-
minados:

Setor: Ciências da Terra
Departamento: Geologia
Área de Conhecimento: Estratigrafia, Análise de Bacias e Mapeamento Sedime n t a r.
O(A) candidato(a) aprovado(a) irá ministrar disciplinas relacionadas à área de conhecimento

bem como a disciplina de Geologia Geral ofertada a outros cursos da UFPR. Eventualmente irá ministrar
disciplinas no Curso de Pós-Graduação em Geologia, desde que credenciado(a) após os trâmites es-
pecíficos do curso.

Processo: 23075.184235/2017-23
Número de vagas: 01 (uma)

N.º DE ORDEM NOME PONTUAÇÃO MÉDIA
01 Carolina Danielski Aquino 32,34
02 João Paulo Porto Barros 29,26

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

EDITAL Nº 352, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas
atribuições, e por delegação de competência do Magnífico Reitor da Universidade Federal do Paraná,
conforme Portaria nº 2.590 de 26/09/97, torna público para conhecimento dos interessados, o nome dos
candidatos aprovados no concurso público de provas e títulos, de que trata o Edital nº 225/17-PRO-
GEPE, publicado no D.O.U. de 03/07/2017, Seção 3, páginas 45 e 46, na carreira de Magistério Superior
na Classe A Professor Adjunto A, em regime de trabalho de dedicação exclusiva, a seguir discri-
minados:

Setor: Ciências Biológicas
Departamento: Patologia Básica
Área de Conhecimento: Imunologia
Processo: 23075.169023/2017-16

Número de vagas: 01 (uma)

N.º DE ORDEM NOME PONTUAÇÃO MÉDIA
01 Tárcio Teodoro Braga 43,58
02 Breno Castello Branco Beirão 42,52
03 Gislane Lelis Vilela de Oliveira 42,42
04 Helioswilton Sales de Campos 40,65

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS

EXTRATO DE COOPERAÇÃO Nº 90/2017

Processo: 23075.161151/2017-11
Partícipes: Universidade Federal do Paraná e Université Saint-Joseph, Líbano. Resumo do Objeto:
Estabelecer cooperação mútua e ampla entre os partícipes. Data de assinatura: 28/09/2017. Vigência: até
27/09/2022. Assina pela UFPR: Prof. Dr. Ricardo Marcelo Fonseca - Reitor. Assina pela USJ: Prof.
Salim Daccache S.J. - Reitor.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2017

Processo: 23075.144773/2016-02
Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; Fundação da Universidade Federal do Paraná para
o Desenv. da Ciênc., da Tecnol. e da Cultura - FUNPAR. Resumo do Objeto: Apoio a gestão ad-
ministrativa, financeira e operacional ao Projeto do "Curso de Especialização em Odontopediatria -
Turma 2017-2019" Valor: R$ 343.200,00. Vigência do Acordo: 15/09/2017 a 15/09/2019. Data de
Assinatura: 15/09/2017. Assinam: Ricardo Marcelo Fonseca - Reitor da UFPR - UFPR, João da Silva
Dias - Diretor Superintendente da FUNPAR; Enio Fabricio O. Ponczek - Diretor de Administração e
Finanças da FUNPAR - FUNPAR.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 68/2017 - UASG 153080

Nº Processo: 23536000058201767.
INEXIGIBILIDADE Nº 25/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBU-
CO.CNPJ Contratado: 56994502002507. Contratado : NOVARTIS BIOCIENCIAS SA -.Objeto: Aqui-
sição de componentes/acessórios para o Serviço de Oftalmologia para o Hospital das Clínicas da UFPE.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, atualizada .Vigência: 28/07/2017 a 27/07/2018. Valor Total:
R$197.400,00. Fonte: 6153000300 - 2017NE802932. Data de Assinatura: 28/07/2017.

(SICON - 29/09/2017) 153409-15233-2017NE800002

AVISO DE ANULAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 52/2017
Fica anulada a Inexigibilidade supracitada, referente ao processo Nº 23536000501201708 .

JOSE LAMARTINE DA SILVA
Chefe da Divisão Administrativa e Financeira

do HC/UFPE

(SIDEC - 29/09/2017) 153409-15233-2017NE800002

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 217/2017

Contratante: Universidade Federal de Pernambuco. Contratado como Professor SUBSTITUTO: RO-
DRIGO COELHO MARQUES. Fundamento: Art. 6º da Lei nº 8.745/93 e Processo nº
23076.030836/2017-15. Objetivo: Magistério no Departamento de NEUROPSIQUIATRIA. Valor: R$
2.408,08 (dois mil, quatrocentos e oito reais e oito centavos), mensais, reajustáveis de acordo com as
majorações incidentes sobre o vencimento de um Professor de Magistério Superior, CLASSE A, NÍVEL
1, com ESPECIALIZAÇÃO, em regime de trabalho de 20 horas semanais. Vigência: 07/08/2017 a
31/12/2017. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.

EXTRATO DE DISTRATO

Processo nº 23076.036670/2017-32. Contratado como PROFESSOR SUBSTITUTO: IVSON BEZERRA
DA SILVA. Objeto: distratar o referido contrato de locação de serviços, a partir de 31.08.2017, pro-
duzindo, este distrato, efeitos futuros, não contando com efeitos pretéritos à data de sua assinatura, para
os quais é dada plena, geral e recíproca quitação pelas partes contratantes. Data da assinatura:
01.03.2017.

AVISO DE RETIFICAÇÃO
EDITAL Nº 67, DE 16 DE AGOSTO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida da Universidade Federal de Pernambuco, nos termos da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, da Lei nº 12.772/2012, e alterada pela Lei nº
12.863/2013, no Decreto n° 6.097/2007 e, no Decreto n° 6.944/2009, portaria do MEC nº 243/2011, torna pública a retificação ao Edital nº 67, de 16 de agosto de 2017, publicado no Diário Oficial da União nº 158,
de 17 de agosto de 2017:

A exclusão da seguinte área do Anexo para seleção simplificada de professor substituto:

CENTRO ACADÊMICO Departamento/Núcleo ÁREA/SUBÁREA FORMAÇÃO/TITULAÇÃO EXIGIDA VA G A S
CENTRO DE ARTES E COMUNI-

CAÇÃO (CAC)
DEPARTAMENTO DE MÚSICA - Av. Arquitetura, S/N - CAC, Cidade Universitária, Recife -

PE. Tel.: (81)2126-8308/8318 - Atendimento: 8h às 12h e 14h às 17h
Área: Canto/Subárea: Dicção para

o Canto
Bacharelado em Música - Canto 01

SONIA MARIA MEDEIROS DE MENEZES

DDP UFPE
Highlight

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-02T05:23:15-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial